



 <http://www.instagram.com/prefeituraportel>
 Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
 (91) 3784-1760
 ascom@portel.pa.gov.br
 <http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 0029/2023

1. OBJETO

1.1. Aquisição de peças, acessórios e pneus para ônibus escolares, para oferecer aos alunos da rede municipal de ensino condições adequadas para permanência e frequência em sala de aula, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Portel/PA.

2 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

2.1. Justificamos que a Aquisição de peças, acessórios e pneus para ônibus escolares, para oferecer aos alunos da rede municipal de ensino condições adequadas para permanência e frequência em sala de aula, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Portel/PA;

2.2. Considerando, que a aquisição de peças, acessórios e pneus para ônibus escolares torna-se de suma importância para manutenção adequada da frota, para que estes estejam em plenas condições de uso, de modo a garantir a segurança dos alunos durante o trajeto até os estabelecimentos de ensino;

2.3. Considerando, que o desgaste natural dos veículos ao longo do tempo pode comprometer o seu funcionamento, fazendo-se necessário o reparo ou a substituição de algumas peças, componentes e pneus;

2.4. Considerando, que a falta de transporte escolar poderá acarretar em prejuízo a educação dos alunos da rede pública de ensino do Município de Portel;

2.5. Considerando, que a Secretaria Municipal de Educação buscar oferecer aos alunos da Rede Municipal de Ensino condições adequadas para permanência e frequência em sala de aula;

2.6. Considerando, que a Secretaria Municipal de Educação, é encarregada de atuar na prestação de serviços de transporte escolar para garantir os alunos na escola;

2.7. Considerando, que tratar-se de serviços indispensáveis e essenciais para obtenção da garantia à educação dos alunos, conforme preconiza o art. 6º da CF. Outrossim, o Poder Público local jamais poderá se eximir de prestar o serviço público de educação à sua população, por ser um direito constitucional expresse;

2.8. Nesta esteira, a Lei nº. 10.880/2004 instituiu o Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE, cujo objeto é oferecer Transporte Escolar aos alunos da educação básica pública, residentes em área rural, por meio de assistência financeira, em caráter suplementar, aos estados, Distrito Federal e Municípios, a fim de garantir, ainda, o acesso e a permanência em sala de aula;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





 <http://www.instagram.com/prefeituraportel>
 Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
 (91) 3784-1760
 ascom@portel.pa.gov.br
 <http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

2.9. No mesmo sentido o Art. 208 da Constituição Federal assegura ao aluno da escola pública o direito ao Transporte Escolar, como forma de facilitar seu acesso à educação, assim como a Lei nº 9.394/96, mais conhecida como LDB, também prevê o direito do aluno no uso do Transporte Escolar, mediante a obrigação de Estado e Municípios;

2.10. Assim, considerando todos os aspectos, há a necessidade da aquisição, sendo a Aquisição de peças, acessórios e pneus para ônibus escolares, para oferecer aos alunos da rede municipal de ensino condições adequadas para permanência e frequência em sala de aula, indispensáveis para a execução das atribuições de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação de Portel;

2.11. No que se refere, ao quantitativo do objeto disposto no Termo de Referência, o mesmo foi mensurado levando-se em consideração uma quantidade suficiente ao atendimento da demanda, devidamente ponderado em um levantamento realizado pelo responsável da aquisição de peças, acessórios e pneus para ônibus escolares, respeitando uma margem de suportar um eventual aumento;

2.12. Desse modo, em cumprimento do estabelecido pela CF e Leis nº. 9.394/96 e 10.880/2004, informamos a necessidade e obrigatoriedade da aquisição de peças, acessórios e pneus para ônibus escolares, visando manutenção adequada da frota, para que estes estejam em plenas condições de uso, de modo a garantir a segurança dos alunos durante o trajeto até os estabelecimentos de ensino.

3 – FATURAMENTO E PAGAMENTO:

3.1. Os preços das peças, acessórios e pneus para ônibus escolares serão os estipulados na adjudicação da Proposta da licitante vencedora, sendo que, o valor será pago de acordo com os fornecimentos.

3.2. O preço do item contratado será pago à adjudicatária nas condições estipuladas neste Termo de Referência, em até 30 (trinta) dias corridos, após a entrega e aceitação do objeto deste Termo de Referência, se nenhuma irregularidade for constatada; acompanhados da Nota Fiscal/Fatura e Recibo, com as respectivas notas de entrega e relatório dos fornecimentos solicitados.

3.3. A Secretaria Municipal de Educação de Portel terá o direito de descontar de faturas e/ou quaisquer débitos do licitante vencedor, em consequência de penalidades aplicadas.

4 – DO ITEM:

4.1. Os itens cujos os valores totais não ultrapassem o valor de R\$ 80.000,00, serão destinados exclusivamente as MPE's, conforme descrito no artigo 48, Inciso I, da Lei Complementar 123/2006. E os itens de natureza divisível que ultrapassem o valor acima, terão cota exclusiva de 25% exclusivas para MPE's, conforme descrito no Art. 48, Inciso III, da Lei Complementar 123/2006.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTEL
PREFEITO: PAULO FERREIRA / VICE: ROSELI NADAL

 <http://www.instagram.com/prefeituraportel>
 Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
 (91) 3784-1760
 ascom@portel.pa.gov.br
 <http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

ITEM	TIPO DE BENEFÍCIO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PNEU COM CÂMARA 1.000/20	16	UNIDADE	R\$ 4.740,62	R\$ 75.849,92
2	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PNEU SEM CÂMARA RADIAL 275/80R 22.5	18	UNIDADE	R\$ 2.944,23	R\$ 52.996,14
3	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PNEU SEM CÂMARA RADIAL 215/75R 17.5	18	UNIDADE	R\$ 1.740,69	R\$ 31.332,42
4	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CÂMARA P/PNEU 1000-20	40	UNIDADE	R\$ 195,62	R\$ 7.824,80
5	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PROTETOR DE CAMARA DE AR P/ PNEU 1.000/20	40	UNIDADE	R\$ 108,92	R\$ 4.356,80
6	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FEIXE DE MOLA DIANTEIRO	5	UNIDADE	R\$ 4.089,17	R\$ 20.445,85
7	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FEIXE DE MOLA TRASEIRO	5	UNIDADE	R\$ 6.104,26	R\$ 30.521,30
8	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MOTOR DE ARRANQUE - MOTOR MWM SERIE 12	3	UNIDADE	R\$ 4.148,49	R\$ 12.445,47
9	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BOMBA DE COMBUSTÍVEL P/ ÔNIBUS IVECO CITY CLASS	8	UNIDADE	R\$ 2.096,91	R\$ 16.775,28
10	Tipo I – até R\$ 80.000	AMORTECEDOR P/ ÔNIBUS VOLKS 15 190	15	UNIDADE	R\$ 635,75	R\$ 9.536,25

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTEL

<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	exclusivo p/ MPE					
11	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	GRAMPO PARA MOLA 5/8 X 10	20	UNIDADE	R\$ 144,71	R\$ 2.894,20
12	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TERMINAL DE DIREÇÃO VOLKS 15 190	15	UNIDADE	R\$ 275,11	R\$ 4.126,65
13	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BATERIA DE 150 AMP	10	UNIDADE	R\$ 1.251,75	R\$ 12.517,50
14	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LIMPADOR DE PARABRISA P/ ÔNIBUS VOLARE V8L	20	UNIDADE	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
15	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CRUZETA P/ ÔNIBUS VOLARE V8L	20	UNIDADE	R\$ 397,25	R\$ 7.945,00
16	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CUBO TRASEIRO P/ ÔNIBUS VOLARE V8L	15	UNIDADE	R\$ 1.760,69	R\$ 26.410,35
17	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	RETENTOR CUBO TRASEIRO VOLARE V8L	25	UNIDADE	R\$ 59,17	R\$ 1.479,25
18	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FILTRO DIESEL PSD 980	20	UNIDADE	R\$ 180,85	R\$ 3.617,00
19	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FILTRO DIESEL PSD 981	20	UNIDADE	R\$ 224,85	R\$ 4.497,00
20	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FILTRO DIESEL PEC 3014	20	UNIDADE	R\$ 186,15	R\$ 3.723,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

21	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 908	20	UNIDADE	R\$ 118,00	R\$ 2.360,00
22	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FILTRO DESUMIDIFICADOR DSF 0204	20	UNIDADE	R\$ 189,35	R\$ 3.787,00
23	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FILTRO P/HIDRAULICO PH 346	20	UNIDADE	R\$ 20,30	R\$ 406,00
24	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FILTRO DE AR RADIAL SEAL ARS 9839	20	UNIDADE	R\$ 154,83	R\$ 3.096,60
25	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FILTRO DE AR SEGURANÇA ASR 839	20	UNIDADE	R\$ 73,08	R\$ 1.461,60
26	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LONA DE FREIO ONIBUS VOLKS 15 190	25	UNIDADE	R\$ 335,99	R\$ 8.399,75
27	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LONA DE FREIO VOLARE V8L	25	UNIDADE	R\$ 334,25	R\$ 8.356,25
28	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ALTERNADOR 12V VOLARE V8L	5	UNIDADE	R\$ 2.416,33	R\$ 12.081,65
29	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ALTERNADOR 24V VOLARE V8L	5	UNIDADE	R\$ 2.779,98	R\$ 13.899,90
30	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	UNIDADE INJETORA MWM SERIE 12 E SERIE 10	5	UNIDADE	R\$ 2.243,32	R\$ 11.216,60

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





 <http://www.instagram.com/prefeituraportel>
 Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
 (91) 3784-1760
 ascom@portel.pa.gov.br
 <http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

31	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	VALVULA DA BOMBA COMBUST. MWM SERIE 12 E SERIE 10	3	UNIDADE	R\$ 197,90	R\$ 593,70
32	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SENSOR PRESSÃO TUBO DIST. MWM SERIE 12	5	UNIDADE	R\$ 1.055,61	R\$ 5.278,05
33	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SENSOR DE CONDENSADOR DE AR MWM SERIE 12	8	UNIDADE	R\$ 318,50	R\$ 2.548,00
34	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SENSOR DE TEMPERATURA MWM SERIE 12	10	UNIDADE	R\$ 564,18	R\$ 5.641,80
35	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SENSOR DE ROTAÇÃO MWM SERIE 12	10	UNIDADE	R\$ 1.081,12	R\$ 10.811,20
36	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FILTRO RACOL COMPLETO MWM SERIE 12	10	UNIDADE	R\$ 227,66	R\$ 2.276,60
37	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CRUZETA P/ ONIBUS VOLKS 15 190	15	UNIDADE	R\$ 357,36	R\$ 5.360,40
38	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ALAVANCA DE SETA VOLARE V8L	15	UNIDADE	R\$ 275,28	R\$ 4.129,20
39	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FUSIVEL DE LAMINA DE 5 A 40	40	UNIDADE	R\$ 3,83	R\$ 153,20
40	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	RELE 5 PINOS 24V	20	UNIDADE	R\$ 45,40	R\$ 908,00
41	Tipo I – até R\$ 80.000	RELE 5 PINOS 12V	20	UNIDADE	R\$ 41,73	R\$ 834,60

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTEL

<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	exclusivo p/ MPE					
42	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ROLAMENTO CARDAN VOLARE V8L	20	UNIDADE	R\$ 204,83	R\$ 4.096,60
43	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ROLAMENTO CARDAN ONIBUS VOLKS 15 190	15	UNIDADE	R\$ 389,82	R\$ 5.847,30
44	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CAMPANA DE FREIO TRASEIRO ONIBUS VOLKS 15 190	5	UNIDADE	R\$ 517,57	R\$ 2.587,85
45	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CAMPANA DE FREIO TRASEIRA VOLARE V8L	5	UNIDADE	R\$ 842,42	R\$ 4.212,10
46	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BATENTE DO FEIXE DE MOLAS ONIBUS VOLKS 15 190	7	UNIDADE	R\$ 243,70	R\$ 1.705,90
47	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LANTERNA DE FAROL ONIBUS VOLKS 15 190	15	UNIDADE	R\$ 169,99	R\$ 2.549,85
48	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LANTERNA DE FAROL VOLARE V8L	15	UNIDADE	R\$ 163,63	R\$ 2.454,45
49	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LAMPADA 2 POLOS 12V	30	UNIDADE	R\$ 7,11	R\$ 213,30
50	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LAMPADA 2 POLOS 24V	30	UNIDADE	R\$ 10,89	R\$ 326,70
51	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ACELERADOR VOLKS 15 190 ONIBUS	4	UNIDADE	R\$ 2.052,19	R\$ 8.208,76

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

52	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PNEU 295/80R 22,5	10	UNIDADE	R\$ 3.116,33	R\$ 31.163,30
53	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BICO INJETOR - MOTOR MWM	4	UNIDADE	R\$ 201,99	R\$ 807,96
54	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVES MECÂNICAS DIVERSAS - MÁQUINAS PESADAS	30	UNIDADE	R\$ 335,66	R\$ 10.069,80
55	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA 23MM	5	UNIDADE	R\$ 30,00	R\$ 150,00
56	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA 24MM	5	UNIDADE	R\$ 34,46	R\$ 172,30
57	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA 26 MM	5	UNIDADE	R\$ 42,00	R\$ 210,00
58	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA 27MM	5	UNIDADE	R\$ 46,61	R\$ 233,05
59	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA 28MM	5	UNIDADE	R\$ 61,95	R\$ 309,75
60	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA 30MM	5	UNIDADE	R\$ 55,71	R\$ 278,55
61	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA 32MM	5	UNIDADE	R\$ 67,73	R\$ 338,65
62	Tipo I – até R\$ 80.000	CHAVE COMBINADA 7MM BASIC	5	UNIDADE	R\$ 11,83	R\$ 59,15

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

	exclusivo p/ MPE					
63	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA 8MM	5	UNIDADE	R\$ 12,57	R\$ 62,85
64	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA 9 MM	5	UNIDADE	R\$ 14,66	R\$ 73,30
65	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA 10MM	5	UNIDADE	R\$ 15,89	R\$ 79,45
66	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA 11MM	5	UNIDADE	R\$ 17,38	R\$ 86,90
67	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA 12MM	5	UNIDADE	R\$ 18,45	R\$ 92,25
68	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA 13MM	5	UNIDADE	R\$ 20,12	R\$ 100,60
69	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA 14MM	5	UNIDADE	R\$ 20,12	R\$ 100,60
70	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA 15MM	5	UNIDADE	R\$ 19,67	R\$ 98,35
71	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA 16MM	5	UNIDADE	R\$ 21,46	R\$ 107,30
72	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA/17MM	5	UNIDADE	R\$ 22,10	R\$ 110,50

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





 <http://www.instagram.com/prefeituraportel>
 Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
 (91) 3784-1760
 ascom@portel.pa.gov.br
 <http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

73	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA/18MM	5	UNIDADE	R\$ 22,97	R\$ 114,85
74	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA/19MM	5	UNIDADE	R\$ 23,57	R\$ 117,85
75	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA/20MM	5	UNIDADE	R\$ 23,11	R\$ 115,55
76	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA/21MM	5	UNIDADE	R\$ 23,02	R\$ 115,10
77	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE COMBINADA/22MM	5	UNIDADE	R\$ 29,03	R\$ 145,15
78	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE RODA 22X24 LONGA	2	UNIDADE	R\$ 133,44	R\$ 266,88
79	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHAVE RODA 27X32MM 450MM	2	UNIDADE	R\$ 161,09	R\$ 322,18
80	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	AMORTECEDOR DIANTEIRO ÔNIBUS IVECO CITY CLASS	15	UNIDADE	R\$ 800,41	R\$ 12.006,15
81	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	AMORTECEDOR TRAS. ÔNIBUS 0023913 VOLKS 15-190	15	UNIDADE	R\$ 652,33	R\$ 9.784,95
82	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	AMORTECEDOR TRAS.SUPER-COFAP L13059 ÔNIBUS VOLARE V8L	15	UNIDADE	R\$ 483,47	R\$ 7.252,05
83	Tipo I – até R\$ 80.000	AUTOMÁTICO MOTOR DE PARTIDA	7	UNIDADE	R\$ 334,70	R\$ 2.342,90

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

	exclusivo p/ MPE	1987BE2017 ÔNIBUS 24V				
84	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BARRA DE DIREÇÃO LATERAL ÔNIBUS VOLARE V8L	5	UNIDADE	R\$ 1.183,43	R\$ 5.917,15
85	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BUCHA BARRA ESTAB. DIANTEIRA CP3003 ÔNIBUS IVECO	20	UNIDADE	R\$ 97,98	R\$ 1.959,60
86	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BUCHA BARRA TENSORA 38X65X32 JCR2228 ÔNIBUS IVECO	15	UNIDADE	R\$ 80,73	R\$ 1.210,95
87	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CABO ENGATE CX MARCHA 2500MM ÔNIBUS VOLARE V8L	6	UNIDADE	R\$ 397,22	R\$ 2.383,32
88	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CALIBRADOR PRESSÃO PNEU ÔNIBUS/CAMINHÃO 10/150 P	5	UNIDADE	R\$ 1.367,15	R\$ 6.835,75
89	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CATRACA DE FREIO AUTOMÁTICO ÔNIBUS VOLKS 15/190	3	UNIDADE	R\$ 616,59	R\$ 1.849,77
90	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CHICOTE PEDAL ELETRÔNICO 6 VIAS 006254 ÔNIBUS	5	UNIDADE	R\$ 121,81	R\$ 609,05
91	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM 0008145 ÔNIBUS	3	UNIDADE	R\$ 398,41	R\$ 1.195,23
92	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CILINDRO MESTRE ÔNIBUS VOLKS 15/190 TRW	6	UNIDADE	R\$ 425,43	R\$ 2.552,58
93	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	COMPRESSOR DE AR ÔNIBUS VOLKS 15/190 MWM X12 II3521	2	UNIDADE	R\$ 4.493,88	R\$ 8.987,76

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTEL
PREFEITO: PAULO FERREIRA / VICE: ROSELI NAZAR

<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

94	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CRUZETA DO CARDAN ÔNIBUS VOLKS 15/190 NAKATA NUJL	6	UNIDADE	R\$ 346,98	R\$ 2.081,88
95	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CUÍCA DE FREIO ÔNIBUS VOLKS 15-190 81650250	6	UNIDADE	R\$ 1.107,77	R\$ 6.646,62
96	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CUÍCA DE FREIO TRAS.0064466 VOLKS 15-190 ÔNIBUS	3	UNIDADE	R\$ 958,70	R\$ 2.876,10
97	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	DIAFRAGMA CUÍCA FREIO SAB 76404 8" ÔNIBUS	15	UNIDADE	R\$ 56,13	R\$ 841,95
98	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FILTRO COMBUSTÍVEL SEPARADOR BLINDADO ÔNIBUS	20	UNIDADE	R\$ 209,12	R\$ 4.182,40
99	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FILTRO DE AR ÔNIBUS IVECO CITY CLASS	15	UNIDADE	R\$ 204,33	R\$ 3.064,95
100	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FILTRO DE AR P/ ÔNIBUS VOLKS 15 190 WK 1000/20	20	UNIDADE	R\$ 312,58	R\$ 6.251,60
101	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FILTRO DE COMBUSTÍVEL ÔNIBUS VOLARE V8 PSC706	20	UNIDADE	R\$ 191,13	R\$ 3.822,60
102	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FILTRO LUB.MWM ÔNIBUS PSL 908 W 1160	15	UNIDADE	R\$ 146,20	R\$ 2.193,00
103	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FILTRO LUBRI.ÔNIBUS/VW/FO RD/FIAT/ MWM SERIE 10 X	20	UNIDADE	R\$ 153,55	R\$ 3.071,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

104	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FILTRO LUBRI.ÔNIBUS/VW/FO RD/FIAT MWM SERIE	125	UNIDADE	R\$ 172,45	R\$ 21.556,25
105	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	JG PASTILHA FREIO ÔNIBUS IVECO CITY CLASS SYL22	15	UNIDADE	R\$ 576,24	R\$ 8.643,60
106	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	JG PASTILHA FREIO TRASEIRA ÔNIBUS IVECO CITY CLASS SYL22	20	UNIDADE	R\$ 467,68	R\$ 9.353,60
107	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	KIT DE EMBREAGEM 280 DISCO 4 MOLA ÔNIBUS IVECO CITY CLASS	3	UNIDADE	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00
108	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	KIT DE EMBREAGEM SACHS 6579 ÔNIBUS VOLKS 15/190 MWM	3	UNIDADE	R\$ 7.583,39	R\$ 22.750,17
109	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LONA DE FREIO FDS/88/AF/600 TRAS.ÔNIBUS IVECO CITY CLASS	6	UNIDADE	R\$ 430,32	R\$ 2.581,92
110	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LONA DE FREIO - L224STD DIANT.ÔNIBUS IVECO	6	UNIDADE	R\$ 411,00	R\$ 2.466,00
111	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LONA DE FREIO TRAS. FLX L-224 ÔNIBUS 15/190	6	UNIDADE	R\$ 365,91	R\$ 2.195,46
112	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MOLA PATIM FREIO 0021665 ÔNIBUS	20	UNIDADE	R\$ 48,14	R\$ 962,80
113	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MOLA VW-100-2 DIANT.ONIBUS 15170/18/16180/210A	6	UNIDADE	R\$ 840,77	R\$ 5.044,62

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





PREFEITURA MUNICIPAL DE

PORTEL

PREFEITO: PAULO FERREIRA / VICE: ADRIANO NUNES

 <http://www.instagram.com/prefeituraportel>
 Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
 (91) 3784-1760
 ascom@portel.pa.gov.br
 <http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES*Comissão Permanente de Licitação - CPL*

114	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MOTOR DE PARTIDA ONIBUS VOLKS 15-190 8200357	2	UNIDADE	R\$ 2.401,84	R\$ 4.803,68
115	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PEDAL DO ACELERADOR PARCIAL 0060694 ONIBUS	4	UNIDADE	R\$ 80,83	R\$ 323,32
116	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PEDAL DO ACELERADOR ONIBUS	3	UNIDADE	R\$ 1.710,57	R\$ 5.131,71
117	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PINÇA DE FREIO TRAS.ONIBUS IVECO CITY 42554991	3	UNIDADE	R\$ 1.423,06	R\$ 4.269,18
118	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PINO OLHAL MOLA TRAS.VW/FORD IRC 04/084 ONIBUS	15	UNIDADE	R\$ 106,91	R\$ 1.603,65
119	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	RETENTOR CUBO DIANT.0001772 VOLARE V8 ONIBUS	10	UNIDADE	R\$ 116,00	R\$ 1.160,00
120	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	RETENTOR CUBO TRS.2000/00022156 VOLARE V8 ONIBUS	10	UNIDADE	R\$ 105,17	R\$ 1.051,70
121	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ROLAMENTO CARDAN ONIBUS IVECO CITY CLASS	15	UNIDADE	R\$ 385,42	R\$ 5.781,30
122	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SENSOR DE ROTAÇÃO MWM S12 0281002214 ONIBUS	6	UNIDADE	R\$ 480,93	R\$ 2.885,58
123	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SERVO DE EMBREAGEM WAB 970 051 228 ONIBUS 15-190	3	UNIDADE	R\$ 3.418,83	R\$ 10.256,49
124	Tipo I – até R\$ 80.000	TAMPA FILTRO AR VW/MB0060291	3	UNIDADE	R\$ 224,85	R\$ 674,55

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTEL

<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

	exclusivo p/ MPE					
125	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TERMINAL BARRA DIREÇÃO DR/ESQ ONIBUS IVECO 33540	6	UNIDADE	R\$ 246,72	R\$ 1.480,32
126	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TERMINAL CAMBIO 0054781 ONIBUS	6	UNIDADE	R\$ 310,66	R\$ 1.863,96
127	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TERMINAL DIREÇÃO N221 ONIBUS VOLKS 15-190	8	UNIDADE	R\$ 243,97	R\$ 1.951,76
128	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TERMINAL DIREÇÃO ONIBUS VOLKS 15-190 N220	6	UNIDADE	R\$ 181,55	R\$ 1.089,30
129	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TIRANTE CAMBIO 250MM 0028330 ONIBUS	6	UNIDADE	R\$ 278,37	R\$ 1.670,22
130	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	UNIDADE INJETORA 0986435541 MWM SR 12 ONIBUS	6	UNIDADE	R\$ 2.709,46	R\$ 16.256,76
131	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PNEU 1000R20 BORRAC.586-10.00- 20H/16CL946 WESTLAND	24	UNIDADE	R\$ 3.083,10	R\$ 73.994,40
132	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PNEU CARGA 1000X20 16L 146/142K CR600 LISO CENT	20	UNIDADE	R\$ 3.202,75	R\$ 64.055,00
133	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	GRAMPO FEIXE DE MOLA TRASEIRA RF- 4000 ORIGINAL	6	UNIDADE	R\$ 251,37	R\$ 1.508,22
134	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ALTERNADOR 24V 75 AMP ZM 90.103.01	2	UNIDADE	R\$ 2.642,84	R\$ 5.285,68

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTEL

<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

135	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	REGULADOR DE VOLTAGEM 12V F000RS0102	6	UNIDADE	R\$ 302,00	R\$ 1.812,00
136	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	REGULADOR DE VOLTAGEM 12V F000RS0103	6	UNIDADE	R\$ 303,06	R\$ 1.818,36
137	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	REGULADOR DE VOLTAGEM 14V IK 5360	6	UNIDADE	R\$ 327,59	R\$ 1.965,54
138	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	KIT MOTOR MWM TD229 358-K13800 TURBINADO	4	UNIDADE	R\$ 877,88	R\$ 3.511,52
139	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	KIT MWM MASTER D229 922980192908 ORIGINAL MWM	4	UNIDADE	R\$ 1.069,39	R\$ 4.277,56
140	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ROLAMENTO 32218	8	UNIDADE	R\$ 303,69	R\$ 2.429,52
141	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ROLAMENTO 30312	20	UNIDADE	R\$ 373,48	R\$ 7.469,60
142	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ROLAMENTO 47686/620	20	UNIDADE	R\$ 402,36	R\$ 8.047,20
143	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BATERIA 100 AMP. S6X- 100E	6	UNIDADE	R\$ 1.111,27	R\$ 6.667,62
144	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BATERIA 60 AMP. 24 MESES	4	UNIDADE	R\$ 568,93	R\$ 2.275,72

5 - DO LOCAL E CONDIÇÕES PARA FORNECIMENTO:

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





 <http://www.instagram.com/prefeituraportel>
 Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
 (91) 3784-1760
 ascom@portel.pa.gov.br
 <http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

5.1. O fornecimento das peças, acessórios e pneus para ônibus escolares, deverá ocorrer no horário de 08 às 13 horas, de segunda a sexta feira, com exceção a feriados, na sede da Secretaria Municipal de Educação, definidas pelo Secretário de Educação, conforme cronograma de entrega definido, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, sendo prorrogável mediante solicitação por escrito e justificativa pela empresa contratada, após a emissão de nota de empenho e/ou documento equivalente, e será acompanhada por fiscal designado especialmente para tal fim, o qual será responsável pelo atesto do ato;

5.2 – O fornecimento, serão objeto de inspeção, que será realizada por servidor designado pela Secretaria Municipal de Educação de Portel/Pará;

5.3 - Após comprovado a entrega, pelo atesto do fiscal designado, receberá e atestará as respectivas Notas Fiscais, encaminhando-as em ato contínuo ao setor financeiro da Secretaria Municipal de Educação de Portel/Pará, para pagamento;

5.4 – Caso as peças, acessórios e pneus para ônibus escolares, não satisfaçam às especificações exigidas, não serão aceitos, devendo ser retirados pela CONTRATADA, por sua conta e risco, imediato, contados da notificação encaminhada pelo CONTRATANTE.

6 - DA GARANTIA:

6.1. Nos casos de sinais externos de avaria de transporte ou a falta de especificações técnicas, verificada na inspeção do mesmo, este deverá ser substituído por outro com as mesmas características ou corretas especificações, no prazo de até 72 horas, a contar da data de realização da inspeção.

7 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

- a) Fornecer o objeto nas especificações contidas no contrato administrativo;
- b) Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos vendidos;
- c) Manter, durante a execução do contrato administrativo, as mesmas condições de habilitação;
- d) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo do objeto da proposta;
- e) Fornecer o objeto no preço, prazo e forma estipulados na proposta;
- f) Fornecer os produtos dentro dos padrões exigidos neste Termo de Referência;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





 <http://www.instagram.com/prefeituraportel>
 Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
 (91) 3784-1760
 ascom@portel.pa.gov.br
 <http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

g) Manter durante a execução do Contrato assinado, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação.

8 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

- a) atestar nas notas fiscais a efetiva os fornecimentos das peças, acessórios e pneus para ônibus escolares;
- b) aplicar à Contratada penalidade, quando for o caso;
- c) prestar à Contratada toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do contrato administrativo;
- d) efetuar o pagamento à Contratada no prazo avençado, após a entrega da nota fiscal e recibo no setor competente;
- e) notificar, por escrito, à Contratada da aplicação de qualquer sanção.

9 - REAJUSTES DE PREÇOS:

9.1. Os preços pertinentes ao contrato administrativo poderão ser reajustados na vigência do mesmo, desde que justificados de forma clara e convincente, dentro dos parâmetros legais, tomando como base de cálculo os índices em vigor (IPC/IGPM), em conformidade com os estabelecidos no inciso II "d" do Art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e demais legislações aplicáveis.

9.2. A licitante vencedora comunicará, por escrito, solicitando as alterações de preços e a data de início da vigência dos mesmos, a fim de que a administração pública municipal possa fazer uma análise do pedido juntamente com a assessoria jurídica.

9.3. Sempre que houver alteração nos preços dos produtos, seja motivada por elevação do preço para os fabricantes/fornecedores, por redução ou por simples promoção temporária, essa alteração será registrada por simples apostila no verso deste contrato.

10 - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

10.1 - A licitante vencedora que, convocada no prazo de validade de sua proposta, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Portel, e será descredenciado dos sistemas de cadastramento a que estiver inscrito, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas aplicáveis e demais cominações legais.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTEL

<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

10.2 - Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas:

10.2.1 - 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso na entrega do objeto, até o 30º (trigésimo) dia, calculados sobre o valor do contrato administrativo;

10.2.2 - 20% (vinte por cento) sobre o saldo do contrato administrativo, no caso de atraso superior a 60 (sessenta) dias na execução do objeto, com a consequente rescisão contratual;

10.2.3 - 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato administrativo, no caso da Contratada, injustificadamente, desistir do contrato administrativo ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de inadimplemento contratual.

10.3 - O valor das multas aplicadas, de acordo com o estabelecido neste termo de referência, após regular processo administrativo, será descontado do pagamento das faturas devidas pela Secretaria Municipal de Educação de Portel. Se os valores não forem suficientes, a diferença deverá ser paga por meio de guia própria, a Secretaria Municipal de Educação de Portel, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data da sua aplicação.

10.4 - As sanções previstas poderão ser aplicadas cumulativamente, de acordo com a gravidade do descumprimento, após regular processo administrativo, garantido o contraditório e a ampla defesa.

11 - DO CANCELAMENTO DE FORNECIMENTO:

11.1 - Constitui motivos para o cancelamento do Pedido e/ou Nota de Empenho:

- a) O não cumprimento de cláusulas deste anexo, especificações ou prazos;
- b) O cumprimento irregular de cláusulas deste anexo, especificações ou prazos;
- c) A lentidão no cumprimento do acordado, levando a Secretaria Municipal de Educação de Portel a comprovar a impossibilidade no fornecimento das peças, acessórios e pneus para ônibus escolares, no prazo estipulado;
- d) O atraso injustificado no fornecimento das peças, acessórios e pneus para ônibus escolares;
- e) A paralisação da entrega e/ou instalação das peças, acessórios e pneus para ônibus escolares, sem justa causa ou prévia comunicação a Secretaria Municipal de Educação de Portel;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





 <http://www.instagram.com/prefeituraportel>
 Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
 (91) 3784-1760
 ascom@portel.pa.gov.br
 <http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

- f) A subcontratação total ou parcial do objeto, associação com outrem, à sessão ou transferência total ou parcial das obrigações contraídas, bem como a fusão, cisão ou incorporação que afetem a boa execução do acordado, sem prévio conhecimento e autorização da Secretaria Municipal de Educação de Portel;
- g) O desatendimento das determinações regulares da Fiscalização, assim como a de seus superiores;
- h) O cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas em registro próprio, pelo representante da Secretaria Municipal de Educação de Portel, designado para acompanhamento e fiscalização deste objeto;
- i) A decretação de falência;
- j) A dissolução da empresa contratada;
- k) Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificados e determinados pela máxima autoridade da esfera administrativa do município, e exaradas no processo administrativo a que se refere este contrato administrativo;
- l) A suspensão de sua execução, por ordem escrita da Administração, por prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo no caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensões que totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatório de indenizações pelas sucessivas e contratualmente imprevistas desmobilizações e mobilizações e outras previstas, assegurado a empresa contratada, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação;
- m) O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Secretaria Municipal de Educação de Portel, decorrente dos fornecimentos, salvo no caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado a empresa contratada, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação;
- n) A ocorrência de caso fortuito ou força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução deste anexo.
- o) Descumprimento do disposto no inciso V do Art. 27, sem prejuízo das sanções penais cabíveis.

12 - PUBLICIDADE:

12.1 - O aviso de licitação deverá ser publicado no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO, JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO DOS MUNICÍPIOS e no QUADRO DE AVISOS da Secretaria Municipal de Educação de Portel, Estado do Pará.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





 <http://www.instagram.com/prefeituraportel>
 Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
 (91) 3784-1760
 ascom@portel.pa.gov.br
 <http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL
13 - DO FORO:

13.1. Para a solução de quaisquer dúvidas, litígios ou ações decorrentes deste Termo de Referência, fica eleito pelos licitantes o Foro da Comarca de Portel/PA, com a renúncia de qualquer outro, especial, privilegiado ou de eleição que tenham ou venham a ter.

Portel/PA, 09 de outubro de 2023.


Elias da Silva Saraiva
Secretário Municipal de
Educação de Portel
Decreto N° 1679/GP/2021 - 01/01/2021
ELIAS DA SILVA SARAIVA
Secretário Municipal de Educação
Decreto N° 1.679-GP/2021

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000

